e Acta Consistorij die 30 Decembris. 1563. Inter Commentarios Magalottorum, & Acta consistorialia.

Q9999 2

prima

1563. *prima Concilij claustra esse perfringenda. Potius igitur moderationem limitationemq; à Patribus usurpatam, nos, ubi opus fuerit, diligentia nostra corrigemus, & tanquam rei nostro iudicio reseruatae supplebimus: tantum abest ut vel unum quidem apicem negligere aut diminuire velimus. Moronus Cardinalis, viuidi consilij, magniq; animi vir, & actionum Synodi, quibus laudabiliter interfuit ac presuit, peritissimus, volumus ut solertissimè curet, ne quidquam discrepans alienumve à Synodi Decretis fiat in Senatu, aut priuatim à nostris ministris erga nos tentetur. Easdem partes intendimus esse communes Simonetta Cardinali, illius college, cuius fides, industria, ac perpetua sanctæ Sedis defensio in Tridentina legatione insignis extitit; sagaci perspicaciq; Datario adhibito, ne id flagitemur, quod à nobis propter maximas occupationes non perpensum, & fortasse concessum, offensionis ac turbamento esse possit ijs, qui aut animi nostri sensus ignorant, aut omnia sinistre interpretantur.*

Significauit pottea, velle se Prouinciarum Legatos mutare, ac per se ipsum ditionem Ecclesiasticam inuisere. Tum ad Concilij functiones conuerso sermone, denuntiavit, ut pro Tridentinorum Decretorum obseruatione omnes Episcopi pergerent ad suas Ecclesias, ibi permanfuri: quòd si qui Cardinalium renuntiarant suis Ecclesijs, earum retentis prouentibus & administratione, hæc integra, & prouentus pro congruenti portione traderentur Episcopo. Laudauit tamquam afflatu diuino decretam Seminariorum institutionem, dicens, velle se omnium primum eius rei exemplum sponte præbere: & quòd Concilij negotium aptius firmitusque procederet, addi à se, tamquam Legatorum adiutores, Cicalam, Vitellium, & Borromæum Cardinales, qui de modo validissimæ confirmationis, atque integerrimæ executionis consilium haberent: affirmavitque, sui propositi summam esse, ut Synodus Tridentina eo pacto auctoritate Pontificiâ stabiliretur, quo eius Acta & Decreta inuiolata persisterent, nec ea vniquam fauoris aut potentia gratiâ quispiam transgrediretur. Quod si fortè, ut fert humana conditio, contingeret, in aliquo euentu conducibile, rationique consentaneum videri, à Concilij sententia discedere, numquam illis Cardinalibus liceret id agere, nisi deserto suo iussu accedente.

Hinc ad alia transgressus, tandem conclusit: Cùm ex eo cuncta mala traxerint originem, quòd homines nequiter improbi sacras Infulas obtinuerant; operam in posterum nauandam esse, ne ad Episcopi gradum promouerentur nisi viri munus illud amplissimum promerentes. Ideirò tribus Ordinum capitibus à se committi, ut vnà cum Cardinali Relatore inquirerent in vitam, in mores,

mores, in doctrinam eorum, qui erant eligendi, quò eiusmodi essent, vt ipsorum sermone atque exemplo salutaris cibus benignè præberetur gregi, non autem, sicut interdum acciderat, vt illius sacrae dignitatis ornamenta deturparentur; quin potius animi atque ingenij luce splendor Episcoporum augeteretur. Hi fuerunt Pij IV. sensus in prima illa oratione ad Patres Purpuratos habita post Concilium. 1563.

8 Hinc liquet, quàm graui calumniâ Suauis narret, à Pontifice, præter iussionem, quâ cunctis Episcopis imperauit, vt suas apud Ecclesias residerent (prætermittens silentio id Cardinalibus, ac postea sororis filio fuisse commune) nullam ibi prætereà diligentiam fuisse adhibitam ne Tridentina Decreta violarentur, nisi demandatâ curâ Morono & Simonettæ, ne in Senatu Cardinalium quidquam admitteretur, quod Synodi sanctionibus obesset; id verò existimatum fuisse leue remedium, cum ex concessionibus, quæ Romæ habentur, ne centesima quidem pars in Senatu Purpuratorum discernatur. Homini, qui audet factum tam grauius variare, sine dubio satis erit sibi fidem à lectoribus, ac sententiam propitiam obtinere.

9 Et quod spectat ad integram Synodi confirmationem, cui repugnantes ille inducit Magistratus omnes Aulae, præter Boncompagnum; quænam species mortalium oculis obiecta fuisset, si Pontifices Synodum conuocassent post tam inflammatas Christianæ Reipublicæ preces ad expetitam emendationem Ecclesiæ, postea verò ijdem recusarent emendationem, in Synodo, à suis Legatis administrata ac recta, sancitam? Nónne hoc pacto quasi tubâ signum fuisset editum ad propria nationum Concilia, adeò per minas intentata, & odio habita celebranda per cunctos populos transalpinos? Præterquam quod quâ fronte licuisset Pontifici petere ab alijs Principibus, vt morum emendationem exciperent, nisi cum plurimis ex ipsorum arbitrato exceptionibus, vbi ipse ad aliquam illius partem reiiciendam exemplo præuisset?

10 Pontifex nullâ iniectâ morâ, in Senatu vigesimæ sextæ diei Ianuarij, iterum suis Legatis ornatissimâ oratione collaudatis, simulque Patrum pietate ac prudentiâ commendatâ, solemnem Legatorum petitionem communi Patrum nomine accepit, vt Synodus confirmaretur. Rogatisque de more sententiam Cardinalibus, vniuersali consensu eam comprobauit, & confirmauit diplomate, ab illis omnibus subscripto. Qua de re Borromæus ad duos in Hispania Nuntios ita scripsit: *In Senatu habito die 26. Pontifex cum sacri* 1564.

Acta C66istorialia.

Primo Februarij. Colle- 1564.

Q99993

1563. Collegij consensu cuncta Decreta Concilij sine ulla exceptione confirmavit; ac tam egregiè pieq; locutus est de obseruatione atque executione illorum Decretorum, ut si ad probum ipsius animum accedat opera Principum laicorum, ac potissimum Regis Catholici, sperandum sit, quamprimum decerptum iri salutarem fructum, qui ad quietem ac sanitatem Christianæ Reipublice peroptatur. Nunc per typos hic diligenter eduntur ea Decreta, quò postea nauiter correctâ, per cunctas prouincias mitti possint: & Pontifex habet in animo, certos homines ad cunctos Principes mittere, ut eos hortentur, & vrgeant ad eorum custodiam, quæ in Synodo sancita sunt; quamquam nondum certò statuerit. Interim ille solertiam omnem ad rectam præscribendam formam ijs omnibus, quæ ab Aula Romana conficiuntur, quò emendatio, eiusq; executio hinc vires capiat, ac reliquis exemplum præferat.